
QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 4

Origem do Recurso
03122136364920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9132577400 
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 98/2014, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729876
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES do cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças, Código 
GEP-DAS-011.5, a contar de 13 de agosto de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 99/2014, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729878
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Defensor Público ALEXANDRE MARTINS 
BASTOS do cargo em comissão de Diretor do Interior, Código 
GEP-DAS-011.5, a contar de 13 de agosto de 2014.
Art. 2º Nomear o Defensor Público ALEXANDRE MARTINS 
BASTOS no cargo em comissão de Diretor de Administração e 
Finanças, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 13 de agosto de 
2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 100/2014,
 DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729882
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO 
DE MELO do cargo em comissão de Assessor, Código GEP-
DAS-012.3, a contar de 13 de agosto de 2014.
Art. 2º Nomear o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO DE 
MELO no cargo em comissão de Diretor do Interior, Código GEP-
DAS-011.5, a contar de 13 de agosto de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 101/2014, 
DE 13 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729885
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Defensor Público ANDERSON SERRÃO PINTO 
do cargo em comissão de Coordenador de Políticas Criminais do 
Interior, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 13 de agosto de 
2014.
Art. 2º Nomear o Defensor Público ANDERSON SERRÃO PINTO no 
cargo em comissão de Assessor Nível II, Código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Diretoria de Administração e Finanças, a contar 
de 13 de agosto de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 102/2014, DE 13 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729889

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o Defensor Público ALAN FERREIRA DAMASCENO 
no cargo em comissão de Coordenador de Políticas Criminais do 
Interior, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 04 de agosto de 
2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 103/2014, DE 13 DE AGOSTO DE 
2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729891
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de agosto de 2014.
Art. 2º Nomear o Defensor Público MÁRCIO DA SILVA CRUZ no 
cargo em comissão de Coordenador de Políticas da Infância e 
Juventude do Interior, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 13 
de agosto de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral
PORTARIA CC-GAB/DPG Nº 105/2014, DE 13 DE AGOSTO 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729893

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o Defensor Público MAURO PINHO DA SILVA do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de agosto de 2014.
Art. 2º Nomear o Defensor Público MAURO PINHO DA SILVA no 
cargo em comissão de Coordenador de Políticas da Infância e 
Juventude Metropolitano, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 
13 de agosto de 2014.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DECRETO LEGISLATIVO Nº 13, DE 12 DE
 AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729709
Aprova o nome do Auditor Odilon Inácio Teixeira para exercer o 
cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, de
acordo com o disposto no art. 92, XIX da Constituição do Estado 
do Pará, estatui e a sua Mesa Diretora  promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica o Governador do Estado do Pará, nos termos do 
art. 135, XIII, da Constituição Estadual, autorizado a nomear 
o Auditor Odilon Inácio Teixeira para exercer o cargo de 
Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 12 DE AGOSTO DE 2014.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Deputado ELIEL FAUSTINO   Deputado TIÃO MIRANDA
1º Secretário      
 2º Secretário

ANULAÇÃO PREGÃO ELETRONICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729350

Assunto: Anulaçãode Licitação.
Ref.: Pregão Eletrônico n° 035/TJPA/2014..
Comunico que o Senhor Secretário de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará declarou a licitação 
acima referenciada, que tem por  objeto do presente pregão 
eletrônico é o Registro de Preços para aquisição de marcenaria e 
pintura e diversos, para atender às necessidades de instalação, 
recuperação e manutenção dos prédios do Tribunal na Região 

Metropolitana de Belém e Comarcas, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência (Anexo I). , pelo período 
de 12 (doze) meses,” ANULADA. Belém, 13 de agosto de 2014. 
Pregoeiro do TJPA

ANULAÇÃO PREGÃO ELETRONICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729351

ASSUNTO: ANULAÇÃODE LICITAÇÃO.
Ref.: Pregão Eletrônico n° 035/TJPA/2014..
Comunico que o Senhor Secretário de Administração do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará declarou a licitação 
acima referenciada, que tem por  objeto do presente pregão 
eletrônico é o Registro de Preços para aquisição de marcenaria e 
pintura e diversos, para atender às necessidades de instalação, 
recuperação e manutenção dos prédios do Tribunal na Região 
Metropolitana de Belém e Comarcas, pelo período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência (Anexo I). , pelo período 
de 12 (doze) meses,” ANULADA. Belém, 13 de agosto de 2014. 
Pregoeiro do TJPA

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729540

Extrato de Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços 
nº. 013/2014// O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste 
ato representado sua Secretária de Administração, em exercício, 
MARIA DE LOURDES CARNEIRO LOBATO, brasileira, advogada, 
portadora da carteira de identidade n°2342021 SSP/PA, inscrito 
no CPF/MF n°486.392.902-10, residente e domiciliada em 
Belém/PA, vem incluir a servidora, para atuar como responsável 
pela  scalização da execução do objeto da Ata de Registro de 
Preços nº 013.2014, com fundamento legal no Art. 65 § 8º da 
Lei 8.666/93 e alterações.//Biocroma Clínica de Exames de DNA 
Ltda, Fiscal: Leila Maria Lisboa da Silva, matrícula nº 9848-5// 
Laboratório Citoclínico Ltda – EPP, Fiscal: Leila Maria Lisboa 
da Silva, matrícula nº 9848-5// Belém 13/08/2014//Maria de 
Lourdes Carneiro Lobato – Secretária de Administração, em 
exercício

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO 
REMUNERADA DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729543
Extrato de Termo de Permissão Remunerada de Uso. N° 
002/2014/TJ/PA. Partes: TJ/PA e Bel Café Locação, Serviços e 
Comércio Ltda-ME //CNPJ nº 17.927.703/0001-62// Objeto: 
disponibilização de área de até 3m2 para cada conjunto de 02 
(duas) máquinas (bebidas quentes, frias e alimentos), nas 
dependências do Prédio - Sede do TJ/PA, localizado na Av. 
Almirante Barroso, nº 3089, Souza, Belém/PA, Fórum Cível, 
localizado na Rua Cel. Fontoura, s/n, Cidade Velha, Belém/
PA, e Fórum Criminal, localizado na Rua Tomázia Perdigão, nº 
260, Cidade Velha, Belém/PA.//Prazo: a presente permissão 
é concedida em caráter eminentemente precário, rescindível 
unilateralmente a qualquer tempo // Foro: Belém // Data da 
Assinatura: 13/08/2014/ Responsável pela assinatura: Maria 
de Lourdes Carneiro Lobato-Secretária de Administração, em 
exercício
EXTRATO 3º TA PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 001.2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729559
Extrato 3° Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções nº. 001/2008/
TJPA/Partícipes TJPA, Governo do Estado do Pará, Ministério 
Público e Defensoria Pública//Objeto do Instrumento Original: 
Parceria entre Poder Judiciário, Poder Executivo e Ministério 
Público, no desenvolvimento de ações conjuntas voltadas à 
implementação das políticas públicas que visam coibir a violência 
doméstica e familiar contra mulher//Valor: sem valor// Objeto 
do Aditamento: Prorrogação da vigência por mais 02 (dois) 
anos//Vigência: início 19/09/2014 e término em 19/09/2016//
Data da assinatura: 12/08/2014//Responsável pela assinatura: 
Desa. Luzia Nadja Guimarães Nascimento – Presidente do TJPA, 
Sr. Simão Robison Oliveira Jatene – Governador do Estado, Dr. 
Marcos Antônio Ferreira das Neves – Procurador Geral de Justiça 
e Dr. Luis Carlos de Aguiar Portela – Defensor Público Geral do 
Estado.// Aditivos Anteriores: 1º TA em 26/08/2010, prorrogação 
do prazo de vigência.//2º TA em 12/09/2012, prorrogação do 
prazo de vigência.
RESUMO DE PORTARIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA 

DOS DIAS 04, 05, 06 E 07 DE AGOSTODE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729568

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3067/2014 – GP,
 DE 04 DE AGOSTO DE 2014.

Nome: LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO / Cargo:
PRESIDENTE DO TJPA / Matrícula: 39360 / Nº. de Diárias: 
1½ (uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BRASÍLIA/DF / 
Período: 04 A 05/08/2014 / Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS 
INSTITUCIONAIS DE INTERESSE DESTE TRIBUNAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3068/2014 – GP, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2014.

Nome: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA / Cargo: CAP. 
PM / Matrícula: 63215 / Nº. de Diárias: 1½(uma e meia) / 
Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 04
A 05/08/2014 / Objetivo: PRESTAR SERVIÇOS DE AJUDANTE 
DE ORDEM A EXMA. PRESIDENTE DESTE TRIBUNAL DURANTE 
VIAGEM INSTITUCIONAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 3069/2014 – GP, DE 04 DE 
AGOSTO DE 2014.

Nome: KATIA PARENTE SENA / Cargo: JUIZA AUXILIAR 
DA PRESIDENCIA / Matrícula: 7986 / Nº. de Diárias: 1½
(uma e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: BRASÍLIA/DF

esmonteiro
Realce


